De firmitate et fundamentis ædificiorum. (Lib. VI, Cap. XI).

Ædificia quæ plano pede instituuntur, si fundamenta eorum facta fuerint ita, ut in prioribus libris de muro et theatris à nobis est expositum, ad vetustatem ea erunt sine dubitatione firma. Sin autem hypogea concamerationesque instituuntur, foundationes eorum fieri debent crassiores quàm quæ in superioribus ædificiis structuræ sunt futuræ, eorumque parietes, pilæ, columnæ ad perpendicularum inferiorum medio collocentur, uti solido respondeant. Nam si in pendentibus onera fuerint parietum aut columnarum, non poterunt habere perpetuam firmitatem. Præterea inter limina secundum pilas et antas, postes si supponentur, erunt non vitiosæ : limina enim et trabes structuris cum sint onerata, medio spatio pandantes, frangunt sublisæ structuras. Cum autem subjecti fuerint et subcuneati postes, non patiuntur insidere trabes, neque eas lædere. Item administrandum est, uti levent onus parietum fornicationes cuneorum divisionibus et ad centrum respondententes earum conclusuræ : cum enim extra trabes, aut liminum capita

» être détruites par vétusté, elles pourraient être changées sans avoir
» besoin d'étayement.

» On construit aussi des édifices sur des piliers réunis par des arcades
» divisées en voussoirs, dont les joints tendent au centre. Alors il faut
» que les piliers des extrémités (Figure 2), soient plus larges que les au-
» tres, afin de leur donner la force nécessaire pour résister aux efforts
» des voussoirs chargés du poids des murs; et comme les voussoirs du
» milieu ne se soutiennent que par leurs joints qui, en tendant au cen-
» tre, repoussent les coussinets ou premiers voussoirs, c'est pourquoi
» si les piliers des angles ont une masse assez grande, ils contiendront
» cet effort, et procureront à l'ouvrage la stabilité qui lui convient.

» Lorsqu'on aura apporté dans toutes ces choses les précautions
» qu'elles exigent, il faudra encore observer avec le même soin, que
» toutes les constructions soient élevées bien d'aplomb, sans déverser
» d'aucune part.

» On doit surtout porter la plus grande attention aux murs de revê-
» temens qui se font contre les terres, parce qu'ils sont sujets à une in-
» finité d'accidens. D'abord, ces terres ne peuvent pas toujours avoir
» un poids égal à celui qu'elles ont en été; car les pluies qui les pénè-
» trent pendant l'hiver, en augmentant leur volume et leur poids, ten-
» dent à détruire et à renverser les constructions qui les soutiennent.

» Voici comment il faudra faire pour remédier à ces inconvéniens
» D'abord, on déterminera l'épaisseur du revêtement en raison du volume